“ ciarum pedis Rhenolandici distantiam. Eo planetam novum et deteximus | 

primüm, et per aliquot menses observavimus, nec non formam eam Sa- il 

turni, quae à nemine adhuc percepta fuerat, quámque postea describemus, D 
jl 

“ licet non prorsus erroris expertem. Inde verò duplicata priori longitudine, d 

* simul duplo propiores sideribus facti sumus, multóque meliùs faciliisque id 

“ phoenomena omnia adnotavimus. Et hi quidem tubi 23 pedum, è ferri | 
j j ; ; HM d * bractea constructi sunt, habentque ab altera parte vitrum insertum, cujus i 
« : 2 ` ; : i d latitudo ad quatuor pollices, sed in quo non major pateat circulus quam d 
Lj ` D . d + D diametro duorum pollicum cum triente. Ab altera parte, quae nimirum j 

U 

pe | 
, n 

D) Cfr. Christiani Hugenii a Zulichem, dum viveret Zelhemi Toparchae, Opera Varia, Volumen d 
“ecundum. Lugduni Batavorum, MDOCXXIV. d 

IH 
m 

i 
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oculo admovetur, bina sunt vitra minora 1 + pollicem diametro aequantia, 

^ juncta invicem, quaeque hoc pacto aequipollent convexo colligenti radios 

^ parallelos.ad intervallum unciarum 3, aut paulo etiam angustius. Ex quo 

sane majoris vitri excellentia aestimanda est, tam breve convexum per- 

* ferre valentis: quoniam quanto minori de sphaera id fuerit, tanto res 

^ visae magis ampliantur. Illud enim in Dioptricis nostris. demonstratum 

* invenietur, speciei per tubum visae ad eam quae nudo oculo percipitur, 

^ hane secundum diametrum esse rationem, quae distantiae foci in exte- 

riori vitro ad illam, quae in interiori sive oculari vitro est, foci distan- 

tiam. Centuplam itaque fere rationem hane in perspicillis nostris esse 
R constat, cum Galileana non ultra trigecuplam processerint. Nam quanti- 
R tatem incrementi eodem modo nos atque ille aestimamus; nempe ut tanto 

major res quaeque per tubos quam nudo visu conspici dicatur, quanto 

majori angolo ad oculum extrema ejus deferuntur, sive quanto latior eius 

imago in fundo oculi depingitur ,. 

Uno dei due cannocchiali (quello ad oculare semplice) adoperato da HuvcrNs 

avova l’obbiettivo del diametro utile di circa 35 millimetri e di distanza focale 

eguale a 3",78. Ciò risulta evidentemente dal brano seguente di una lettera scritta 

nelluglio 1656 a R. Paget (*): 

“ Accipe igitur lentes hasce manu nostra elaboratas, illisque. omnino 

^ similes quarum ope Saturni lunam primitus conspeximus. Tubum cum 

* fabricari curabis, is ut ad minimum duodenis pedibus produci possit me- 

* mento. Item ut omnino rectus sit, ut introrsus niger et obscurus, quod 

* charta crassiori atramento infecta consequeris, qua intus totus vestiendus 

* est, simul dum quaeque pars ferrumine conjungitur. Atqui hic Caltho- 

* vium recte in consilium adhibueris, utique si adhuc meminerit cujusmodi 

(*) Cfr. Œuvres complètes de Curisrıaan Huvarxs publiées par la Société Hollandaise des Sciences. 

I. Correspondance 1638-1656. Pag. 471, n. 322. 

5 PER LA STORIA DEL CANNOCCHIALE 257 

R 
tubus is fuerit‘ quem a ‘nobis habuit. Majori lenti aperturam relinque 

Li 
quantam hic juxta expressimus, eademque mensurá caetera interstitia | 

Li 
pateant, quae intra tubum collocantur obscurandi causa, quibus saltem 

binis aut ternis opus est. Minor lens nulla sui parte contegatur, duosque | 

pollices cum "dimidio circiter ab oculo distet. Quantum 'à majori lente 

eadem removenda sit certam determinationém non habet; pendet enim 

à varia rei spectatae distantia: Imo ‘ét splendore. Siquidem experieris 
paulo breviori tubo; ad Saturnum contüenduni; quam ad Lunam Opus 

esse. cum tamen hoc ratione distantiae minime contingat; sed in rebus | 
non admodum longe dissitis plusculum variat longitudo. Unum quod ad- 

moneam superest, nempe coelo tantum haec majora telescopia destinari, | 
ideoque nihil obesse quod res visas invertant. de die autem inutilia esse 

fere praeterquam ad solis maculas deprehendendas, ut'ne quidem si erecta (| 

omnia repraesentarent, praestabiliora futura sint ijs, quae 5 aut 6 pedes 

non excedunt, quod non arbitror tibi ignotum. Itaque prout quamque rem 

inspicere volueris, sensim extendere et reducere tubum necesse est oculo | 

Simul admoto, ut tandem máxime convenienti situ detineri possit, cujus 

rei causam, invenire non admodum in promptu est. Cum solem aspicere 

voles, vitrum planum puta speculi particulam fumo inficito in flamma 

candelae. aliquantisper. detinendo, cui. alteram aequalem deinde. particulam | 

puram. superimpones,. atque affiges ita ut:superficiem. fumo inductam non 

tangat, qua, ratione, illaesa, praestabitur:. Vitrum. vero. sic! aptatum -oculo 

quam. proxime, apponendum. est. Haec; omnia. ubi tibi. ex sententia” suc- 

cesserint. rogo, ot Dominum ` Colyium. . vicissim. edocere. non ‚graveris, cui | 
alterum. vitrorum, par. dono mittimus. Vale iy. > | 

L'altro il cui obbiettivo aveva la distanza focale di 23 piedi del Reno (7,22) 

era presso a poco quello di cui si parla nelle lettere seguenti scritte da CHRISTIAAN